АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Дальнегорск

О внесении изменений в постановление администрации
Дальнегорского городского округа от 25.10.2022 № 1481-па «О

мерах поддержки детей участников специальной
военной операции, предоставляемых муниципальными

образовательными организациями»

В целях поддержки членов семей граждан, постоянно проживающих на

территории Приморского края, являющихся участниками специальной военной

операции, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Приморского края от 20.10.2022

№ 713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной военной операции»

(с изменениями от 26.10.2022 № 728-пп), Уставом Дальнегорского городского

округа, администрация Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Дальнегорского городского

округа от 25.10.2022 № 1481-па «О мерах поддержки детей участников

специальной военной операции, предоставляемых муниципальными

образовательными организациями» следующие изменения:

1) наименование постановления изложить в следующей редакции:

«О мерах поддержки семей участников специальной военной операции, а

также лиц, призванных на военную службу по мобилизации, предоставляемых

муниципальными образовательными организациями»;

2) пункты 1-3 изложить в следующей редакции:

«1. Управлению образования администрации Дальнегорского городского

округа обеспечить:

1.1. Предоставление членам семей граждан, постоянно проживающих на

территории Приморского края, являющихся военнослужащими, а также лицами,

проходящими военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по

контракту, лицами, находящимися на военной службе (службе) в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996

№ 61-ФЗ «Об обороне», лицами рядового и начальствующего состава органов

внутренних дел, лицами, заключившими контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и

являющимися участниками специальной военной операции (далее - участники

СВО), а также лицами, призванными на военную службу по мобилизации:

1) бесплатного одноразового горячего питания обучающимся 5-11 классов

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в муниципальных общеобразовательных организациях;

2) освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы

дошкольного образования;

3) права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным

образовательным программам в муниципальных организациях дополнительного

образования;

4) права на внеочередное зачисление в муниципальную образовательную

организацию, реализующую программу дошкольного образования.

1.2. Предоставление постоянно проживающим на территории Приморского

края членам семей граждан, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии,

увечья или заболевания, полученных при выполнении задач, или погибших в ходе

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и

Украины:

1) бесплатного горячего обеда обучающимся 1-4 классов по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях;

2) бесплатного горячего двухразового питания обучающимся 5-11 классов по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях; либо бесплатного горячего

обеда обучающимся 5-11 классов по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных

организациях, являющихся получателями мер социальной поддержки на основании

постановления Губернатора Приморского края от 06.12.2018 № 72-пг «О Порядке

обеспечения обучающихся в государственных (краевых) и муниципальных

образовательных организациях бесплатным питанием»;

3) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы

дошкольного образования;
4) права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным

образовательным программам в муниципальных организациях дополнительного

образования;

5) права на внеочередное зачисление в муниципальную образовательную

организацию, реализующую программу дошкольного образования.

2. Основание для получения мер поддержки:

1) заявление в образовательную организацию, составленное в свободной

форме (для всех мер поддержки, за исключением мер поддержки, указанных в

подпункте 4 пункта 1.1, подпункте 5 пункта 1.2 настоящего постановления);

2) заявление в Управление образования администрации Дальнегорского

городского округа по установленной форме (для мер поддержки, указанных в

подпункте 4 пункта 1.1, подпункте 5 пункта 1.2 настоящего постановления);

3) документ (справка) военного комиссариата, подтверждающий статус

участника СВ О или лица, призванного на военную службу по мобилизации (для

мер поддержки, указанных в пункте 1.1 настоящего постановления);

4) оригинал или заверенная в установленном действующим

законодательством порядке копия справки, подтверждающая факт установления
инвалидности вследствие военной травмы, полученной при исполнении воинских

обязанностей на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины,

выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной

экспертизы (военно-врачебной комиссией); оригинал или заверенная в

установленном действующим законодательством порядке копия документа,

подтверждающая гибель (смерть) при выполнении задач в ходе специальной

военной операции (для мер поддержки, указанных в пункте 1.2 настоящего

постановления).

3. В настоящем постановлении под детьми из семей участников СВ О, лиц,

призванных на военную службу по мобилизации, граждан, ставших инвалидами

вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при

выполнении задач, или погибших в ходе специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и Украины понимаются

несовершеннолетние дети (в том числе пасынки, падчерицы), усыновленные дети,

дети, находящиеся под опекой (попечительством).».

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 1 января 2023 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трудовое слово» и

разместить на официальном сайте Дальнегорского городского округа.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа

О.А. Наумову.

А.М. Теребилов